Modimperator, quis veteribus, 65, not.

Momenta Dei non antevendenda, sed manus artificis expectanda opportune omnia facientis, 286.

MONAS. A Monade seu Monote Platonicorum, cur ~~nonnulli~~ auctor dicitur Epiphane, lxviii.

MONOGONES, Valentinianorum Nu nomen, 8 et alibi passim. Principium omnium invisibilem, 188. Emittit Christum et Spiritum sanctum, cur, 11. Alterius longe sublimioris et perfectioris naturæ quam cæteri Æones, Patri supremo natura similis et æqualis, xxxv. An vero persona subsistens, a Patre distincta et eidem consubstantialis? Contrarium plura suadere videntur, *ibid.* et xxxvi. Monogeni nulla actio et affectio a Valentinianis ascripta, quæ personale quidpiam innovet, non ergo juxta eos persona a Patre distinctus, xxxv. Monogenes et Macaria, Valentinianorum Æones, Logi et Zoës proles, 6, xvii. Eorum nomina e Scripturis corrasa, xxxix.

MONTANUS et Priscilla, prophetae novi a Montanistis creduntur, 192, not. Damna a martyribus Lugdunensibus, *ibid.*, lxxxix. Montano duce Cataphryges exorti, quo anno, lxxxix.

Montanistarum secta, cur Ecclesiæ Spiritus appellata, 192, not. Montanistæ propheticam gratiam Ecclesiæ catholicæ denegabant, sibi solis, seu potius pseudo-prophetis suis, donatam fuisse effluentes, *ibid.* Ab his admissum Joannis Evangelium, sed a quibusdam decurtatum, *ibid.* Montanistis præproperas pacis litteras Eleutherusæ, an Victor concessit, lxxxix, lxxx. Eadem, monente Praxeæ, revocatæ jam emissæ, *ibid.* Montanistæ an Marcioni pseudo-prophetarum nomine ab Irenæo perstringuntur, 271 not.

Morbi et languores, inobedientiæ fructus, 311.

Morientium initium Adam factus est, 320.

Mortem infert inobedientia Dei, idcirco protoparentes debitores mortis effecti, 320. Morti Adam factus obnoxius, ut misericordiam Dei consequeretur, 222. Mortis advocatos se præbent qui Adami salutem negant, 222. Mortis evacuatio, Adami salus est, cur, 222. Non dicitur juste absorpta, si Adam cui primum dominata est, non fuit liberatus, 222. Per Christum evacuata, 220, 221. Mors ipsa Christo Deo et homini testimonium perhibuit, 235. Quandonam vere victa erit, 308. Mors Christi quibusnam salus, quibusnam damnatio, 266. Mortem contemnunt martyres, secundum quid, 302. Per mortem in nobis resolutionem fieri cur Deus passus est, 295. Mortem meditari, Christiani munus est, 345.

Mortuorum non est Deus, sed viventium, cur, 232. Mortuorum Christus primogenitus, quomodo, 235. Mortuus Christus vivificat in ligno exaltatus a terra, 250. Mortui discipuli apud inferos per Christi passionem expergefacti, 259. Mortui in iisdem corporibus resurgent, sicut in iisdem corporibus surrexerunt, et curati sunt quos suscitavit et sanavit Christus, 308.

Mosaicæ legis typi præcipui commentis Valentinianorum accommodari non possunt, 150 seqq.

MOYSES loca a Marcionis in suam hypothesim detort, 86 seqq. Moyses pastor irreprehensibilis, 265. Moyses per quadraginta dies a Deo eruditus, de quibus, 244. Moysi qui loquebatur et apparuit, is erat Verbum Dei, 256, 241, 255. Moyses Deum proprie non vidit, quid igitur, 256. Deus appellatus, quo sensu, 181. Per Moysen cur Deus nonnisi post diuturnum tempus legalia præcepta populo tradidit, 247. A Moysæ Judæorum populo quadam propter duritiam cervicis imposita, 245. Moyses et prophetae unicum cæli et terræ Dominum ac Deum Patrem docent, 239 seqq. Nisi Moyses ab uno et eodem Patre afflatus fuisset, tam clare et tam frequenter de Filio Dei loqui non potuisset, 259. Filii Dei ubique passim meminit, ejusque adventum et passionem, personamque circumstantias clarissime præannuntiavit, 229, 239. Moysi virga, incarnua-

tionis Christi typus est, quomodo, 317. Nuptiæ, typus Verbi nuptiarum cum Ecclesia, 257. Assumens Æthiopsam uxorem, typus Christi Ecclesiam in gentibus peritientiam, *ibid.* Moyses et Christi sermones, *ibid.*, 229. Moyses a Christo excusatus ob libellum repudiij, cur, 245. Moyses, propheta et Abraham, Christusque ipse ex una substantia, quo sensu, 229. Gnostici contradicentes refelluntur, *ibid.* Moyses et Elias cum Deo homine locuti sunt in altitudine montis, cur, 235. A Moysæ lex inchoavit, et in Joannem desivit, 251.

Mulier ob transgressionem quot ærumnis obnoxia, 221. Muller everrens domum et drachmam inventens, superioris Sophiæ figura, ex Valentinianis, 59. Mulieres, ditiores præsertim et elegantiores, a Marco Mago seductæ et corruptæ, 59, 62. Mulieribus consecrandæ eucharistiæ munus a Marco Mago commissum, 60. Mulieres piæ et catholicæ Marcum Magum execrantur, 62. Mulieres quædam a Marco Mago corruptæ peccata sua, etiam occulta, constantur in Ecclesia, eaque penitentia publica eluere student, 65, 66.

Mundum ex intellectu et necessitate, seu erraticâ causa compositum esse scribitur Platoni, quid exprimere animus erat, xli. Mundus duplex juxta Platonicos, in utroque præter unam supereminentem causam dii alij multiplices, xxxix. Mundus triplex Platonis, Epimenidis, etc., ipsissima est Valentinianæ hypothesis, xxv. Mundus Platoniorum intelligibilis, quid continebat, *ibid.* et seq. Idem re ac Pleroma Valentinianorum. *ibid.* Mundus idealis quid continebat, juxta Platonem, xliii. Mundus hic inferior ad illius Archetypi exemplum ab angelis efformatus, juxta eundem: hæc omnia in suam hypothesin quomodo transulerunt Valentiniani, *ibid.* Mundi anima, quid juxta Platonicos, xl, xli. Undenam ab eis deceptum quidquid de ea effutiebant, xl. Ea ante corpus universi creata, cur, xli. Non statim perfecta et numeris omnibus absoluta, xli. Intellectus a Platone cur vocatur. Sub necessitatis etiam nomine æque ac materia intelligi poterat, *ibid.* Mundi principium, Dei bonitas, juxta Platonem, 224, not. In hoc Gnosticus religiosior, *ibid.* Mundi opifex non primus Deus, juxta Numenium, quis ergo juxta eundem, ex sententia Platonis, xliii. Circa mundi conditorem et originem varij hæreticorum errores, 316. Mundum ab angelis esse factum, primus dixit Simon Magus, 99, 126. Ab angelis inferioribus conditus, ex Basilide, 101. Ex Carpocratianis, 103. Ab inferiori virtute conditus, ex Cerintho, 105. Ab angelis factus, ex Menandro, 100. A quo, ex Barbeliois, 108. Mundus per Verbum non creatus secundum Marcionem et Gnosticos quosdam, 188. Per quem igitur secundum eundem, *ibid.* Mundi fabricatio non prioribus angelis, sed posterioribus tantum a Valentinianis et Gnosticis ascripta, xxxix. Mundum hunc ad Pleromatis imaginem effectum dicentes Valentiniani et Platonici fontibus hauserunt, xliii. Mundus, quandiu a Demiurgo administrabitur, ex Valentinianis, 34, 35. Ejus creatio ad imaginem invisibilem facta, ex Marcosis, 81 seqq. Mundi substantiam a semetipsa floruisse et esse ex se natam quidam dicentes, valide refelluntur, 316, 317. Mundus labis et ignorantia fructus esse non potest, 119. Mundi hæc us creator, unus Deus, Pater Domini nostri, 185 seqq., 229 seqq., 253 seq. Mundi conditor unus esse Deum, veteres omnes consentiunt, 126. Mundus ab eodem Deo factus, a quo et mente conceptus, 119 seq. Mundus a Deo creatus sola sua voluntate ac virtute, quæ subjectæ materię loco fuerunt, 127. Inscio aut volente Deo Patre conditi non potuit, 117. Si sciente ac volente Deo Patre conditus fuerit, hic solus ejus auctor dici potest, *ibid.* seq. Mundum in his quæ continentur a Patre, aili ab ipso condere non poterunt, 120 et seqq. Mundus hic per Verbum factus est voluntate Patris, non per angelos, neque per apostasiam, defectionem, aut ignorantiam, 315. Per angelos aut virtutes a Deo separatas conditus non fuit, 98, 315. Mundi non est conditor Deus, si materia sit ingentia, 318. Mundum hunc qui regit Deus, justus simul et bonus esse debet, 225, 321. Mundum hunc Dei providentia dirigit ipsimet ethnici confessi sunt, 225. Mundi infiniti consequuntur ex deorum pluralitate, 117. Mundi finem quam præcedent, 523, 524. Mundus in resurrectione non penitus exterminandus, juxta Irenæum, 356. Mundi deliciae sæculariæque oblectamenta a Christo damnata, 229. Mundum si judicat Christus, discernitque inter bonos et malos, judicat providentia et Pater, omnibusque prospicit ac providet, 545.

Mysteria divina quomodo inquirenda, 156. Ea temere scrutati hæretici, nihilque Deo reservare volentes, misere pereunt, 157.

N

Narbonensem provinciam sub ditione senatus regerebat

proconsul, lxxxii. Ad hæc pertinebat Viennæ, *ibid.*

Narcissus Hierosolymitanus et Theophilus Cæsariensis synodo Palæstinae adversus Asiaticos præfuerunt, lxxxiv.

Naturæ totius fons, quaternarius numerus juxta Pythagoricos, xxvii, xxviii. Secundum naturam filii Dei sunt omnes, non omnes secundum fidem et obedientiam, 268. Naturæ infirmitatem in Deum qui refundit, augmenti ac perfectionis impatientes, rationi adversantur, 285. Naturæ humanæ quædam sunt necessaria, quædam autem simpliciter naturalia, juxta Isidorum hæreticum, 352.

Nauclerus et nauta, cur Marcion appellatur, lxxvii.

Necessitati servire non potest Deus, cur, 121.

Necessitati omnem, quæ alterius volendi potestatem adimeret, ab humana voluntate procul excludit Irenæus, cxvii seqq.

Necromantia, vide *Getica Magia*.

Nicolæus unus et septem diaconis, an propudiosæ sui nominis sectæ primus auctor, lxxvi, lxxvii. Quoniam lapsus occasio fuit, juxta Epiphanium, lxxvii.

Nicolaitæ, Dei ipsius ore damnati, lxxvii. Nomen cito extinctum, *ibid.* Quænam eorum dogmata, *ibid.*, 105. Primine, Gnostici appellati, *ibid.* Nicolaitarum errores in assignando rerum visibilium principio, 188. Refelluntur, *ibid.* Eorum errores circa Christum, *ibid.* Adversus Nicolaitarum errores Evangelium a Joanne scriptum, *ibid.* Nicolaitæ, surculus Gnostico-rum, *ibid.* A Nicolais pergnati Stratotici, Phibionitæ et Levitæ, tres in una eadem secta hominum classes, juxta Epiphanium, lxxvii. Eorum dogmata, quæ, lxxviii.

Nicotæus, unus et philosophis antiquis, quorum revelationes Gnostici palam ostendebant, xxii.

Noë circumcisus carne Deo placuit, 246. Sub Noë testamentum a Deo datum, 191. Noë temporibus homines improbi fructificare non poterant, cur, 279. Per Noë arcam baptismus significatus, 279 not. Noë in divinæ legationis munere ad libidinosos angelos Enoch successisse, credit Tertullianus; unde hæretic error, 246 not.

Noetarcha, quo sensu vocabatur intelligibile principium, solo Monopatore Deo inferius, ab Ægyptiis admissum, xxvi. Idem ac Nus Valentinianorum, *ibid.*

Nomen insigne, quod, 69 et not. Nomina varia Dei, quæ in Scripturis leguntur, unius et ejusdem Dei appellationes, 170 seq.

Notaricon, quid Judæis, 149 not.

Numeri, rerum omnia principia, ex Pythagoricis, 154 et not. Numerus omnis, juxta Pythagoreos, par aut impar; ille imperfectus, hic altero præstantior, cur, xxviii. Prior masculus, alter femina; conflatus ex utroque, masculo-femina cur appellatur, *ibid.* Numerus insignis quis, 72. Numerus quaternarius, totius naturæ fons juxta Pythagoricos, xxvii, xxviii. Numerus omnis appellatus xxviii. Numerus denarius quomodo in sese, juxta Pythagoreos, numerum omnem comprehendit, *ibid.* Ad numeros omnia revocare, a Pythagoricis accipere Valentiniani, 134 seq. Numeri quinarii nulla a Valentinianis habita ratio, 151 seq. A numeris, litteris et syllabis Græcis vana ducunt argumenta hæretici, 149 seqq., 158. Ex numeris, litteris et syllabis argumenta petita, infirma, 153. Hæc ad rationem exigenda, non e contrario, *ibid.* Numerorum rationes curiosius inquirere, vanum et periculosum, 154 seqq. Numeri ex regula, non regula ex numeris, 153.

Numeri digitus manuum a veteribus indicati, 82 et not., 152 not.

Nummularios e templo cur projecit Christus, qui venerat adimplere legem, 229, 250.

Nuptiæ, a Satana ex Saturnino, 101. A Tatiano ejusque discipulis damnatæ, 107.

Nus quid, secundum Gnosticos, 188. Nus Valentinianorum, quis, 5. Bytho Patri similis et æqualis, *ibid.* Solas capit magnitudinem Patris, *ibid.* 7. Aliis exponere cogitantem Sige prohibet, 8. Rerum omnium principium et Pater, 3, 40, 41. Logos et Zorn emittit, 6. Intra Patrem tantum emissus, nec re aut persona a Patre distinctus, xxxvi. Alterius longe sublimioris ac perfectioris naturæ, quam ceteri Æones; divinam eam fuisse extra dubium est, xxxv. Non vero persona subsistens, a Patre distincta, et eidem consubstantialis, *ibid.* et xxxvi. Angelos sibi subjectos habebat, xxxix. Nus Dei Patris, Logos, 159. Ipse est Ægyptiorum, Chaldaicorum et Platoniorum Nus xxvii. Ipse noetarcha ab Ægyptiis admissus, xxvi. Nus a Deo emitti non potest, 151 seq. Nus et Alethia a Bytho et Ennoa emitti non poterunt, 129 seq. Nus Valentinianorum ignorantia obnoxius, si ad hujus imaginem conditus Demiurgus, 123 seqq.

Nus quomodo ab Irenæo definitur, 123, 130.

O

Obedire. Non obedire Deo, mors hominis; obedire su-

tem. vita ejus: utriusque discrimen in libera hominis potestate positum a Deo, 285.

Obedientia filiorumque pietas major, quam servorum, 242. Obedientiam a Judæis Deus exigebat, non sacrificia, 249. Obedientia Virginis Mariæ, Evæ inobedientia opposita, 219, 220, 316.

Oblationum genus a Deo non reprobatur, sed species immutata, 250. Oblatio Ecclesiae a Christo mandata, purum est et acceptum Deo sacrificium, *ibid.* Oblationes et precès ubi recipiantur, templum est et altare in cælis, 252.

Oblivionis poculo, quo potari animas corpus subeuntis finxit Plato, quid, 167.

Oceanus. Ab Oceano et Theti orti dii omnes, ex Homero, 133. Ultra Oceanum populos nullos agnoscebant antiqui, 156, not.

In Occidente quatuor prioribus sæculis, solis episcopis credita sermonis administratio, xviii. Occidentales inter et Orientales nulla Irenæi ætate de jejuniis antepaschali, aut jejuniis numero controversia, lxxxviii. De quibus igitur, *ibid.* et seqq. Vide.

Ogdoas Valentinianorum primigena, ex duplici tetrade constans, radix et substantia omnium, quomodo, xvii, 6. Ejus nomina et perfectiones, *ibid.* Cur a quatuor duntaxat masculis nomen sortiebatur, xxviii, xxxiv. Ogdoadis conjugationem ut unam undenam mutui Valentiniani, xxvii. Ogdoas prima Valentinianorum, quibus Joannis Evangelii locis significata, secundum eos, 40 seqq. Coniuntur eorum commenta, 45 seqq. Ogdoadis primæ Æonum natura, quæ juxta Colobasum, xxxv. Ogdoas prima Gnosticorum stare non potest, 129. Ogdoas secunda, quæ, 16 et not., 21. Ogdoas, matris Achamoth nomen, 23. De Ogdoade scriptus ab Irenæo libet, qua occasione, cv, 359.

Omnia, omne, Jesu Valentinianorum cognomen. Vide *Jesu Valentinianorum*

Omnipotentia Dei neminem latere potest, 122.

Oneiropompi dæmones, qui, 61, not.

Opera nulla ex se naturaque sua bona, ex Simone Mago, 100. Opera bona ad salutem inutilia, ex eodem Mago, *ibid.* Catholici necessaria, sibi inutilia dicebant Valentiniani, 29, 31, 159.

Opera. Absque operibus justitiæ vocatio non sufficit, 279, 280. Secundum operi justis filii Dei sunt, licet omnes secundum naturam, 288 et seqq. A malis operibus non tantum abstinere, sed etiam a concupiscentiis, adimpletio legis est, 242. Non operibus tantum, sed etiam cogitationibus et sermonibus malis abstinere jubet Christus, 165.

Operationes omnes indifferentes ex Basilidianis, 102.

Ophitæ unienam dicti Gnostici quidam. An a Sethianis distincti, lxxxiv. Commenta eorum, et unde petita, *ibid.* et seqq., 108, not., 110 et not. Ophitæ et Sethiani Enthymeam suam in secularium quoddam deitatis genus per se subsistens transformantes in hoc Platonicis stolidiores, xlii. Adversus Ophitarum impurorum heresiarchiam decertans Irenæus, quid censuit de serpentis cum muliere colloquio, 344.

Orationum perseverantia et fortitudo fidei significantur per calceolabium in camino successum, 256.

Ordinationis sacramentum quibus sacrilegis a Marco et discipulis contumiatum, L.

Per Orientis et Asiæ provincias, a quibus propagata Valentiniana hæresis, xiv.

Orientales Ecclesie quibus motibus agitata M. Aurelii tempore, lxxxix. Ea de re consulti Lugdunenses et Viennenses, *ibid.* Orientalium ab Occidentalibus Ecclesiis quanta dissensio Victoris ætate, lxxxvi. Orientalibus et Occidentalibus dissidentibus Ecclesiis funestum schismatis malum avertit Irenæus, lxxxvi, lxxxvii, xc. Orientalibus Ecclesiis Victor papa pacem restituit, Irenæi argumentis victus, xc. Inter Orientales et Occidentales nulla Irenæi ætate de jejuniis antepaschali, aut jejuniis numero controversia, lxxxviii. De quibus igitur, *ib.* et seqq.

Omnes ex ore celebris Ammonii perpurgam ab eo Platonicam philosophiam hausit, xxiii.

Originale peccatum, serpentis plaga; ab eo homines minime liberandi, nisi per fidem in Christum, 250. Originis peccati labe maculatos nasci homines agnovit Irenæus, clviii seqq. De originali peccato Irenæi testimonium a divo Augustino contra Julianum adoptatum, 250 not.

Oronaxas, Deus bonorum opifex, juxta Zoroastrum magum, xxx. A quo etiam alii, 30 dii conditi, *ibid.* Is e purissima luce genitus, diis bonis ortum dedit, xlii.

Oseas, Ab Osea uxor fornicaria cur assumpta, 257. Ab Osea et Moysæ uxor assumpta, vocationis gentium figura, quomodo, 257.

Ostra quo sensu vocatur ab Ægyptiis principium solo Monopatore Deo inferius, xxvi.

Osrhoena et Mesopotamia, an promiscue usurpentur ab auctoribus, lxxxv. Utriusque mores diversi, *ibid.* Osrhoenæ Ecclesie, Romanæ consentiebant in disciplina Paschalis, lxxxv.

Ovis amissæ parabola insane abutuntur Marcossii, 80 seqq.

P

Palæstini. Ad Palæstinos per quem philosophia devenit, xxii.

Palæstinæ synodo adversus Asiaticos quinam præfuere, lxxxiv.

Palmas Ponticæ synodo adversus Asiaticos præfuit, lxxxiv.

PANDORA Hesiodi, Salvator est Valentinianorum, 151, 146. Pandora Sophistæ, Gnostici, 229, not.

Panis communis jam non est eucharistia post invocationem, 251, cxl seqq., cxlii seqq., 293 seqq. Panem et calicem proprium corpus et sanguinem suum Christus confessus est, 249, 270, 291, cxlv.

PAPIAS, Joannis discipulus, a quo Irenæus institutus, lxxxviii. Spuris traditionibus nimium indulgens, erroris plerisque post ipsum scriptoribus eclesiasticis usum præbuit, 353, not. Quot libros conscripsit, *ibid.* In Millennium errore cum incidisset, pluribus postmodum e SS. Patribus lapsus occasio. em ministravit, lxxv.

Parabolis abutuntur Gnostici, ad alterum Deum inducendum, 126. Parabolis de ove drachmaque amissæ quam insane abuterentur Marcossii, 80 seqq. Parabola obscuræ et ambiguae, obscuris et locutis non solvuntur, 155. Parabola vineæ malis colonis locatæ explicatur, 277 et seqq. Parabola operariorum in vineam diversis horis missorum, quid significat, 280.

Paracletus a Domino promissus, 208. Cur a Deo super terram missus, *ibid.* Paracletus, Valentinianorum Æon, Hominis et Ecclesie proles; 6. Ejus conjux, *ibid.* Ejus nomen a Spiritu sancti quam proprietate in Scripturis significata Valentiniani derivabant, xxx.

Paracletus, Salvatoris Valentinianorum nomen, 21.

Paradisus supra tertium celum existens, 25. Virtute archangelus quartus a Valentinianis dictus, *ib.* In eo veratus Adam, *ibid.* E paradiso Adam expulsus, mortique factus obnoxius, Dei misericordia, 222. In paradiso unde homo ejectus est, Henochum cum Eila transiatum fuisse, Irenæi sententia: a quibus didicit, 246 not.

Parasceve, cena puri dicitur, 71 et not. Parasceves ante solis occasum jejunium solvere, nullis olim licitum, lxxxvii.

PARCHAON prophætæ expositionum auctor Isidorus hæreticus, 332.

PARKERI, in Cantuariensem sedem intrusi, ordinatio iudicia et invalida, cxvii. Hinc nullæ apud hodiernos Anglicos veræ ac legitimæ ordinationes, *ibid.*

Paredri dæmones, qui, 61 not. Singulis adsunt hominibus, ex Isidoro, 352.

Partus spiritalis Achamothæ, quid, 23, 160.

Paschæ dies, idem qui crucifixionis dies juxta Tertullianum, lxxxvii. Pascha ter a Christo celebratum post baptismum, 147 seqq. Ab eodem manducatum pridie quam pateretur, *ibid.* De Paschatis celebrandi die primis Ecclesie temporibus inter Anicetum et Polycarpum orta controversia, pacem inter eos cæterisque fideles non scidit, 341, lxxxv seqq. De Paschate celebrando Romanam inter et Asianas Ecclesias orta controversia, *ibid.* Quam Galliæ Ecclesiarum sententia, lxxxvi. Paschalis festivitatis tempore eucharistiam ad alios episcopos eulogiarum nomine transmittendi mos erat, isque inter episcopos promiscuus, 341, not. De Pascha librum scripsit Irenæus, 342. De Paschate celebr. vid. *Romani, Asiani.*

PASCHARIUM Radbertum primum catholici dogmatis de præsentia reali Christi corporis et sanguinis in eucharistia auctorem fuisse, vanissimum Albertini et Claudii commentum, a Græbio confutatum, c seqq.

Passio Christi, quomodo præfigurata, 261. Ut a prophetis prænuntiata, sic et impleta, 194. Circumstantiæ a prophetis prænuntiatae, 275 seqq., 277. Soli Domino nostro Jesu Christo conveniunt, 275. Passionis Christi Domini fructus et effectus, 145. Passio Christi, experfectio mortuorum, discipulorum apud inferos, 259. Per passionem supra Christum et Patrem unum eodemque Creatorem quem offendimus et semetipsum manifestum fecit, 515. Passionem Domini, extensionis Christi supra Horum typum esse Gnostici dicentes refelluntur, 277. Passio a Verbo seu Logos cepit, secundum quosdam Valentinianos, 159. Passio Christi Domini, novissimi Æonis passionis figura, ex Valentinianis, 56, 144. Passionis Sophiae figura, hæmorrhoidis morbus, ex Valentinianis, 15, 141, 148. Confutatur hæc fabula, 149.

Passiones et affectiones hominum, dum cogitant, Deo perperam tribuunt Valentiniani, 130, 131, 132, 137, 138. Passio si quæ Dei Verbum afficiat et Patrem afficiat; cur, 139 seq. Passio Sophia typum esse non posse Judæ proditoris apostasiam, 144 seqq. Nec Christi Domini passionem, 145. Passio Æonem afficere non potuit, 141 seq. Passio et ignorantia, nulla in Sophia Dei esse potuit, 139, 140. Passioni obnoxium universum Pleroma, aut Æones omnes ab ea immunes, 134 seq. Passiones in Euthymesi separata esse non poterunt, 141. Separari ab ea non poterunt, ut ferent materia substantia, 141.

Pastor Herma, ut liber Canonicus non ab Irenæo solo citatus, 253 not., cix.

Pastores pil ac veri in Ecclesia sola catholica, ab apostolis successionem ducentes, a quibus veritas et germana Scripturarum expositio quaerenda, 263, cxv seqq. A pastoribus malis recedendum, piis vero apostolorum successoribus adhaerendum, 262. Quoniam illi, 265, cxvii. Pastores iniqui, ac superbientes, a Verbo redarguendi, 262.

Pater Domini, et fabricator mundi, duo secundum Nicolaitas et Cerinthianos, 188. Ab altero Patre Christum Dominum, ab alio autem Deo prophetas Marconitas dicentes refutantur, 276. Patrem alterum, præter unicum cæli et terræ Creatorem, Deum Christi D. Patrem excitantes Gnostici, refelluntur, 180 seqq., 228 seqq., 241 seqq., 271, 316 seq. Pater si quis est præter mundi creatorem, infirmus sit aut invidiosus necesse est, si corporibus nostris vitam æternam præstare vel non possit, vel nolit, 297. Patris supremi a mundi opifice, eadem Gnosticis et Valentinianis distinctio ac separatio, xxi. A Patre ipso et a Mente Patris Valentinianos Verbum et Sapientiam separare, non a verosimili abhorrens, xxxvii. Nec contradicere videtur Irenæus, *ibid.* et xxxviii. A Deo Patre Logos et cæteri ex eo prognati Æones re et natura distincti, non meræ virtutum quæ semper sint cum Deo appellationes, xxxvii et seqq. Pater supremus et Æones, Salvatoris imperio omnia subijciunt, ut in ipso omnia condenderentur, 21. Pater supremus modo conjugii vinculo copulatus, modo supra marem et femineam, 40. Pater omnium dictus Valentinianorum Nus, 3. Pater, Demiurgi Valentinianorum nomen, 24. Patrem supremum auctorem Christi adventum omnibus ignotum fuisse, ex Scripturis probare nituntur Marcotici, 90. Dei Patris inquisitio perturbationem Æoni inferre non potuit, 141, 142. Deus Pater passioni obnoxius, si Verbum eidem obnoxium, 159 seq. In Patrem recurrit eadem quæ in Demiurgo vituperant hæretici, 121 seq. Pater a Gnosticis excogitatus, Deus esse non potest, 252. Gratis efficitur, 126. Ejus nullum in Scripturis vestigium, 155. Patris alterius typus et imago Deus esse non potest, 252. Contradicentes Gnostici refelluntur, *ibid.* Patrem alterum, et quidem incognitum, Gnostici et Christi verbis temere eruant, 256. Patrem alium supra Deum qui fugunt, insani, 252.

Pater unus est et idem qui creavit et perfecit nos, 512. Patris voluntate mundus hic per Verbum factus est, non per angelos, neque per apostasiam defectionem, aut ignorantiam, 515. Pater nullus supra Demiurgum, Deum unum, creatorem omnium, 511, 512. Pater alter minime recipiendus, præter eum qui a Filio revelatur; isque cæli et terræ creator, non vero pseudo-Pater a Gnosticis adinventus, 254. Patrem qui alium præter Deum creatorem adinventisse putant, Scripturas nesciunt, et errant, 252. Pater quem Christus suum confessus est, Deus unus et idem super omnia, conditor et rector, *ibid.* Non Patris alterius, præter Deum unum, Christus Deus, simulque verus homo Filius est, 270, 271. Patrem supremum propriis caruisse instrumentis, per quæ vera sine erroris admisione loqueretur, nonnisi absurde asseri potest, 276. Pater, Deus ac Dominus appellatus a Spiritu sancto, 180. Patrem unicum, cum ac terræ Deum ac Dominum Moyses et prophetae docent, 229 seqq. Pater Christi Christusque ipse Abraham haud incogniti, a quo didicerat, 233. Patrem suum Christus Deum solum creatorem omnium esse docet manifeste et sine parabolis, 229 seqq. Pater idem qui a lege annuntiat, a Christo traditus, 238, 240 seqq., 277, 280, 288. Pater Christi, Deus unus, omnia Verbo fecit et sapientia adornavit, 235. Patrem unum et eundem, semetipsamque Christus per passionem suam manifestum fecit, 513. Patrem ignorare non poterunt apostoli, 199. Unum Patrem, cæli et terræ conditorem, a rege celebratum annuntiaverunt, 185 seqq. Pater Verbum suum perlat, Verbumque portavit a Patre præstat vitam aut spiritum rebus creatis omnibus, quemadmodum vult Pater, et prout unicuique earum convenit, 313. Patri Christi Domini providentia omnia constant, et jussu administrantur, 280. Ejus providentia Verbum una cum

Plasmate semper fuit, 253. Cum Patre Christus unus vivorum est Deus, qui Moysi locutus est, et prophetis manifestatus, 252. Ab eodem Patre creatore omnium missi prophetae, a quo et Christus, 274 seqq., 324 seqq.

A Patre Christus Spiritu sancto unctus, 184. Propter quid, 185. A Patre incarnatio Filii promissa, 185. Pater unus rex et Dominus omnium, præparans ab initio nuptias Filio suo, 279 seqq. A Patre descendit Filius, 209. Juxta Patris beneplacitum peractum Incarnationis mysterium, 230. Pater omnium Deus Filii sui incarnationem operatus est, et novam generationem ostendit, 295. Verbum suum visibile effecti per incarnationem, 184. Propter omnes omnino homines misit Filium, tum eos qui in eum ab initio crederant, tum eos qui deinceps credituri erant, 259. Super omnia et Christi caput est, 515. Omnia sua Christo tradidit, 253. Christo Deo et homini testimonium reddit, 255. Patri invisibili homo per incarnationem consimilis factus est per visibile Verbum, 515. Ut Patri pretiosus homo fieret, Verbum incarnatum hominem sibi metipso assimilavit, 512, 513. A Patre mundi conditore Christus si non venisset, serpensentem sibi vincendum non suscepisset, 518. Pater benedictionem escæ et gratiarum potus in novissimis temporibus per Filium suum donat humano generi, 189. A Patre quidquid prædictum per prophetas, Christus in fine perfecit, ejus voluntati ministrans, 524. Pater cognoscendus per Salvatorem, 204. Patrem in Filio videntur omnes, non omnes crederunt, 254. Patrem per seipsum sine Filio cognosci posse Judæi putantes, a Deo quoque defecerunt, 256. Patris per Verbum manifestatio videntibus vitam præstat, 235. Pater dirigendus, credendum Filio, 233, 234. A Patre acceptum Spiritum sanctum Dominus donavit hominibus, 208. Patris imaginem homo accipit per Spiritum sanctum, *ibid.* Patris qui in cælis est, Christusque notitia caret, qui Spiritum sanctum in se non habet, 546. Patrem intuitivo a Spiritu præparatus homo videt, 251 et not. Pater omnium sapiens dici non potest, si judicandi potestate careat, 224. Ad Patrem per Filium, ad Filium vero per Spiritum sanctum justos ascensuros esse, ondem probat Irenæus, 537. Patri subjecta erunt omnia in fine mundi, *ibid.*

Pater cum Filio, Deus ac Dominus a prophetis et apostolis appellatus, et præter eum nulla alia res, 183. Pater et Filius unus et idem Deus, 184, 266. Pater et Verbum non alius et alius Deus, sed una et eadem natura et substantia, juxta Irenæum, cxviii seqq. Pater unus Deus, et Verbum unum, et unus Spiritus in omnibus, et una salus credentibus in eum, 235. Pater Verbum et Spiritus sanctus, Deus unus factor cæli et terræ, et utriusque legis auctor, juxta Irenæum, cxxix. A Patre generatio principalis, 190, 191. Apud Patrem Filius semper existens, 209, 245, 255. In Patris sinu Filius est, 169. Pater in Filio, 199. Pater in Filio, et Filius in Patre, 180. Cum Patre semper et ab æterno existit Verbum et Spiritus sanctus, 255, cxviii seq. Pater Verbum alloquebatur, cum dixit: *Faciamus hominem*, etc., 312. Pater æternus, communicat in omnibus Filio, 158. Patris est proprium nomen Filii, 249. Pater incomprehensibilis et invisibilis dicitur, 189, 253 seqq. Patrem invisibilem semper mansisse cur tam sollicite inculcat Irenæus, cxxxi et seqq. Pater omnia operans in omnibus, invisibilis quidem et inenarrabilis, incognitus nequaquam, 255 seqq. Pater, ab initio revelante Filio, nunquam non cognitus, 255. Pater, invisibile Filii; Patris visibile, Filius, 254. Patris et Filii dispositiones quasnam pervigavit Spiritus Dri, 272. Patris voluntas, ut Deus cognoscatur, 251. Sed revelante Filio, *ibid.* Ea quæ Patris sunt, Verbum solum enarrare potest, 232, 254. Pater nonnisi Verbo revelante cognosci potest, 254, 255. Pater omnibus, a quibus vult cognosci, revelatur per Verbum suum, 165, 193, 255, 414. Sive Patris beneplacito Filii cognosci non potest, 231. Pater Filium revelavit, ut per eum et ipse notus fiat omnibus, et crederent salvi fiant, *ibid.* Pater notum facit Filium, Filius vero Patrem, 189. In Patre agnito Filii, et per Filium revelata, 255. Patris agnitio est Filii manifestatio, 254. Patris agnitionem Filium, et agnitionem Filii in Patre esse, et per Filium revelatam esse, quo sensu dixit Irenæus, cxxxi. Pater per Filium adoptive visus est, 254. Patrem et Filium nullatenus cognosci posse Christus non docuit, alioquin supervacaneus adveniens ejus, 254. Pater immensus est, 255. Patris immensi mensura, Filius, 251, cxxxi. Pater unxit Filium, 210. Pater mittit Filium, 334. Non ad modum prophetarum, sed principalem auctoritatem habentem, 276. Patri ministrans Filius omnia perficit, 206, 254, 255, 256, 285. Patri ministrans, Verbum et Spiritus sanctus, quo sensu, 256, cxxii seqq. Patris manus, per quas homo fit secundum Dei similitudinem, Filius et Spiritus, 256, 249. Pater Verbo præcipit, quomodo, 183. Patrem Verbo et Spiritu

sancto præcepisse ac jussisse, cur et quo sensu tam sæpe inculcet Irenæus, cxxxii seq.

Patriarchæ Ecclesiæ veteribus quanta traditionis auctoritas, juxta Irenæum, cxiii, cxiv.

Patriarchas Deus propter illorum salutem elegit, ipse nullus indigens, 244. Patriarchis et justis lex non posita, 246, 247. Patriarcharum et prophetarum delicta quæ Scriptura non redarguit, ipsis minime exprobranda, sed typus in iis querendus, 268 seq. Patriarchæ et prophetæ sub Veteri Testamento Christum disseminarunt, 261. Patriarchæ et nos ab eodem Dei Verbo electi, 261. Ex patriarcharum et prophetarum vaticiniis facillor evasit in Christum ab iis prænuntiatum fides, 259.

Patriarchicum jus in Galliis nullum secundo Ecclesiæ aseculo, lxxxiii.

PARRUCUS, Valentinianorum Æon, Hominis et Ecclesiæ proles, 6, xvii. Ejus conjux, *ibid.* Nomen a Spiritu sancti proprietatibus in Scripturis significatis Valentiniani derivabatur, xxx.

Patripassianorum erroris, Valentinii quo sensu ab Athanasio factus reus, xxxvi.

PAULUS, a quo Christus toto orbe annuntiatus est, per Benjamin significatus, 345. Paulus apostolus, pastor irreprensibilis, 265. Ephesiæ Ecclesiæ fundator, 178. A Paulo apostolo convocati Miletum episcopi et presbyteri, non solum Ephesi, sed etiam reliquarum proximarum civitatum, 201, not. Quo anno Hierosolymam ascenderit, de libertate gentium tractaturus, 200, 201, not. Non Paulo soli nota veritas, 200 seq. Paulus quæ sciebat, simpliciter docebat, 201. Pauli prædicatio, eadem ac cæterorum apostolorum, 197. Pauli doctrina, doctrina veritas is circa Deum unum Patrem Christilegisque conditorem, 249. Paulo apostolo quid revelatum de Christo, 197. Fide dignissimum est, *ibid.* Ab eo Deus quis annuntiatus, *ibid.*, 203. Pauli doctrina de Christo Jesu, 205, 207, 209 seq., 510 Pauli verba: *Primo quod animale, unde quod spiritale*; cur hoc ordine dicta, 506. Quo sensu dixit: *Curo et sanguis regnum Dei non possidebunt*, 502 et seq., 508, 511. A Paulo apostolo præcepta quædam secundum ignorantiam concessa, 245. Et hyperbata familiaria: 182. Pauli Epistolas curtat Marcion, 106, 198. Pauli Epistolas rejiciebant Ebionæi, 105. Ejus auctoritatem temere elevantes confutantur, 205. Pauli raptus probat res quasdam spiritales creatas esse in oculis Deniurgo subditis, 162 seq. Et kabala prorsus ignota, xx. De Pauli prædicatione liber apocryphus, lrv. Pauli ad Hebræos Epistola ab Irenæo citata, cv. A Paulo didicit Lucas quod Scripturis mandavit, 201.

Pauperibus omnia distribuere, perfectio legis, 215. Peccati originalis labe maculatos nasci homines agnovit Irenæus, cxvii. Per peccatum vitam amissam, quomodo inveniet homo, 506. Peccatum a lege manifestatum, sed non ablatum, 211. Peccata Deus solus remittere potest, remittebat autem Christus, 514. Peccatum et mors per Christum evacuata, *ibid.*, 232. A peccato abstinendum, ut prosint sacrificia, 250. Propter peccatum subjectus homo potestati humanis, 521.

Peccator, vas diaboli, 220.

Pentateuchum trifariam distribuens Ptolemæus, hunc a supremo Deo sanctum non fuisse, quo ex principio eruebat, lxxix. Non Pentateuchus solus, sed et omnes Judæorum Scripturæ canonicæ in Græcum conversæ, ex Irenæo, cx.

Pentecostes tempore, et Dominico die non flectitur genu, ab apostolis hæc orta consuetudo, 542.

Perfectus apud Gnoaticos, quis, 86. Perfectum hominem quænam constituunt, 299, 300 et not. Perfecti et spirituales quinam juxta Apostolum, 299, 300.

Perfectonis suæ ordinem statutum homo immutare non debet, 286.

Perpetuitas Ecclesiæ efficaciter probatur, cxvii. Græbus refellit, potissimum ex Augustino, *ibid.* et cxxv et seqq. Perpetuitas Ecclesiæ Romanæ ex Augustino adversus Græbum et Protestantes, quomodo probatur, cxxv et seqq. Vide *Ecclesiæ*.

Persarum magos a Zoroastro institutos, a Chaldæis naturales disciplinas, imo et theologiae accepisse, haud improbabile, xxii.

Persecutiones justorum in Abel significatæ, a prophetis prædicatæ, in Christo perfectæ, 276. Persecutiones Ecclesiæ, variasque Christi operationes prænuntiarunt veteres prophetæ, ac in se præforarunt, 272 et seqq. Propter persecutionem Ecclesiæ primum debilitata, satem auget membra et integra fit, semper perseverans, 272. Persecutio Lugduni excitata, quo tempore, lxxix. Viennæ pariter, *ibid.*

Perseverantia nostra in æternum, non ex natura nostra, sed ex Christi Verbi magnitudine, 291.

PATROL. GR. VII.

Personarum divinarum circumnecessio ab Irenæo probata, quibus verbis, cxxxii. Et personis divinis Verbum solum in veteri Testamento patriarchis et prophetis apparuisse, cur tam sollicitè inculcet Irenæus, cxxxii et seqq. Personis tribus concurrentibus pervenit homo ad perfectum, 263.

Perturbationes Achamotæ, prima rerum omnium inferiorum materia, 19, 25 seqq.

Petrus Deum illum annuntiat, qui per prophetam Spiritum sanctum promiserat, 193. Petrus Deum unum, Patrem et Filium, qui et homo factus est, passus, et resurrexit, Judæis annuntiabat, 193, 194, 196. Ethnicos primum baptizavit, 199. Conturbat Ecclesiam occasione legalium, 200 et not.

PHARAO, quo sensu a Deo excæcatus dicitur et induratus, 266, 267. Ex Pharaone excæcato Marcionitæ Deum malorum auctorem esse concludentes, reieciuntur, 266, 267.

Pharbæthites, inferioris Ægypti nomus; quis ejus situs, et utrum Valentini patria, xii.

Pharbæthus, urbs Ægypti, an Valentini patria, xiii.

PHARES, cujus populi typus, 261.

Pharisæi Verbum Dei, Christum, cur non receperunt, 250, 241. Publicanis et meretricibus peiores, 257. Pharisæorum traditiones, non legem Dei, Christus damnabat, 241. Cura Christo tanquam hypocritæ damnantur, 250.

PHARISÆUS Syrus, Pythagoras et Thales, primi qui de rebus divinis disseruerunt, Ægyptiorum seipsos in hoc discipulos agnoscentes, xxii.

Philionitæ, quinam dicti hæretici, lxxii. A quibus prognati juxta quosdam, *ibid.*: Eorum dogmata, quæ, lxxiii. Distinguuntur a Stratioticis ac Fævitis, lxxii.

PHILIPPUS facile eunucho fidem in Jeum Christum sensit, cur, 260. A Philippo eunucho baptizatus, cur cito derelictus, 260.

PHILO Judæus, a veteribus alter Plato habitus. Ejus exemplum posteri male æmulati, xxiv. Subtiori licet et argutori methodo divina rimatus, ipsi tamen prorsus ignota Saphirarum mysteria, sicut et kabbalistica farrago, xx.

PHILOCOMUS, unus e philosophis antiquis quorum libros circumferebant Gnostici, xxii.

PHILOLAUS, Pythagoricus philosophus, a quo in Græcia Magna institutus Plato, xxii. Philosophia Chaldaica fons uberrimus, ex quo haurientes Babylonii, Assyrii, Chanaæni, Phœnicæ, Ægyptii, et Persæ, Græci postmodum infudere, xxii. Philosophia a Chaldæis ad Ægyptios ante Josephum traducta, juxta Diodorum, xxii. Philosophia Platonica Christianæ religioni, Christianisque ipsis exitio fuit, quo auctore, xxiv. Et philosophia antiqua emersi Gnostici, xxi, xxii.

Philosophi. E Philosophis Græcis, quinam primi de celestibus et divinis rebus disseruere, xxii. Philosophi variarum gentium Alexandriam sub Ptolemæo Philadelpho confluent, xxii. Philosophis ethnicis ignota fuit veritas, 155. Philosophorum, quorum circumferebant libros Gnostici, nomina, xxii. E philosophis ethnicis, Pythagoricis præsertim ac Platonicis, Ægyptiisque et Chaldæis mysteriis, Gnosticæ ac Valentinianæ hæreseos eruta materia, forma vero ex ethnicis poetis, xxi, xxii, 155 seqq. E philosophis veteribus plures, ut a molestissima questione de origine maiore expediret, quodnam portentorum dogma fluxerunt, xxii. Valentiniani, exterius licet minus impii, re tamen ejusdem sceleris rei, imo gravioris, *ibid.*

Phœnicæ, scientiarum fama tota antiquitate celebres, a quibus scientiam derivantur, xxii.

Phœnicæ Ecclesiæ, Romanæ consentiebant in disciplina Paschalis, lxxxv.

Phrebonites quid, an Valentini patria, xiii.

Phronesis, Logos, Sophia, Dynamis, totidem Æones virtute duntaxat, non re ab innato Patre distincti, juxta Basilidem, lxxxvii.

Phrygiæ Ecclesiæ, Lugdunenses et Viennenses consulunt, lxxxix. Ad Phrygiæ Ecclesias legato, cui demandata lxxx, lxxxii.

Phia vocatum ab Ægyptiis Principium solo Monopatore Deo inferius, xxvi.

Phenotes in Ægypto nomus; an idem ac Ptenethu Pini, et utrum Valentini patria, xiii.